

# United Insurance

## Polisvoorwaarden

## Inboedelverzekering

UI.INB.2024.01



## Bijzondere verzekeringsvoorwaarden inboedel

In deze Bijzondere verzekeringsvoorwaarden lees je onder welke voorwaarden wij je dekking verlenen. In hoofdstuk 12 tot en met 14 zijn de dekkingen beschreven die relevant zijn als je hiervoor gekozen hebt en als ze op je polisblad vermeld staan.

|    |                                                                                 |    |
|----|---------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1  | Bijzondere voorwaarden inboedelverzekering .....                                | 3  |
| 2  | Dekking van schade door brand .....                                             | 8  |
| 3  | Dekking van schade door vallen of botsing van objecten.....                     | 8  |
| 4  | Dekking van schade door elektriciteit .....                                     | 9  |
| 5  | Dekking van schade door vandalisme, rellen en opstootjes .....                  | 9  |
| 6  | Dekking van schade door diefstal, inbraak en beroving .....                     | 10 |
| 7  | Dekking van schade door neerslag.....                                           | 11 |
| 8  | Dekking van schade door storm en hagel.....                                     | 11 |
| 9  | Dekking van schade door sneeuwdruk.....                                         | 12 |
| 10 | Dekking van schade door overstroming.....                                       | 12 |
| 11 | Dekking van schade door leidinglekkage.....                                     | 13 |
| 12 | Dekking van schade door overige onvoorziene en plotselinge gebeurtenissen ..... | 14 |
| 13 | Dekking onvoorziene en plotselinge gebeurtenissen aan mobiele elektronica.....  | 14 |
|    | Afschrijvingslijst inboedel .....                                               | 16 |

# 1

## Bijzondere voorwaarden inboedelverzekering

### 1a

#### Welke personen zijn verzekerd?

Wij verzekeren jou en de personen die bij je in gezinsverband samenwonen (meeverzekerden).

Onderstaande regels en voorschriften gelden zowel voor jou, als voor alle meeverzekerden.

De polishouder dient minimaal 18 jaar oud te zijn op het moment van afsluiten van de verzekering.

De verzekering geldt niet voor personen die bij jou in een gedeelde woning wonen, die wordt gekenmerkt door het ontbreken van een gemeenschappelijke huishouding.

Alleen personen die hun vaste verblijfplaats in Nederland hebben, zijn verzekerd.

### 1b

#### Wat is er verzekerd?

Je inboedel is verzekerd. Hier vallen de volgende zaken onder:

- 1 Alle verplaatsbare spullen voor privégebruik (bijvoorbeeld kleding, meubels, servies) die van jou zijn.
- 2 Je sieraden, edelstenen en parels, evenals horloges en zakhorloges.
- 3 Je huisdieren.
- 4 Geld en waardepapieren (aandelen of obligaties).
- 5 Huurdersbelang of eigenaarsbelang. Huurdersbelang: dit zijn verbeteringen die door jou of de vorige huurder op eigen kosten zijn aangebracht aan de woning die je huurt,

of verbeteringen die je volgens de huurovereenkomst zelf moet betalen. Eigenaarsbelang: dit zijn verbeteringen die door jou of de vorige eigenaar zijn aangebracht aan je appartement dat onderdeel is van een Vereniging van Eigenaren, en die niet worden gedekt door de Vereniging van Eigenaren.

- 6 Spullen die je huurt of least en privé gebruikt en die niet verzekerd zijn via de eigenaar. De huur of lease moet contractueel zijn vastgelegd.
- 7 Spullen die gebruikt worden voor bedrijfsmatige doeleinden (bedrijfsinventaris voor beperkt zakelijk gebruik aan huis, beroepsinventaris zoals gereedschap in eigendom, dat gebruikt wordt voor uitoefening van je beroep (bijvoorbeeld koksmessen en kappersscharen) of zakelijke eigendommen van de werkgever in bruikleen die niet verzekerd zijn via de werkgever.
- 8 Audiovisuele apparatuur (foto-, film-, beeld-, audio- en videoapparatuur), mobiele elektronica (mobiele telefoons, smartphones), mobiele computers (zoals tablets en laptops), mobiele geluidsdragers en accessoires (zoals koptelefoons), e-readers, gehoorapparaten, mobiele navigatie, smartwatch, smartglasses, mobiele DVD-speler en accessoires, mobiele spelcomputer en medische hulpmiddelen.
- 9 (Elektrische) fietsen, bromfietsen, grasmachines zonder kenteken, elektrische rolstoelen; zolang er geen wettelijke aansprakelijkheidsverzekering voor is vereist.
- 10 Modellen van luchtvaartuigen, drones, auto's en boten.
- 11 Bijzondere spullen die jouw eigendom zijn, zoals antiek, kunst, verzamelingen, (muziek)instrumenten, en spullen voor het uitoefenen van je sport of hobby's.

We betalen maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.

## 1c

### Wat is niet verzekerd?

- 1 Motorrijtuigen en alle vervoermiddelen waarvoor een wettelijke aansprakelijkheidsverzekering is vereist, aanhangers van motorrijtuigen, caravans, campers, elk inclusief accessoires.
- 2 Vaartuigen met een eigen verzekering. Verder die zaken die na gebruik niet regelmatig mee naar huis worden genomen, alsmede alle vaartuigen met motor, elk inclusief accessoires.
- 3 Luchtvaartuigen die moeten worden ingeschreven in het luchtvaartuigregister, inclusief accessoires.
- 4 Elektronisch opgeslagen gegevens en programma's.
- 5 Spullen die verzekerde volgens de wet niet mag hebben.

## 1d

### Waar is je inboedel verzekerd?

Je inboedel is verzekerd op de volgende locaties:

- 1 In je woning, tuin en bijgebouwen op het verzekerde adres dat op het polisblad staat. In de tuin zijn alleen die spullen verzekerd die normaliter in je tuin staan (bijvoorbeeld tuinmeubilair, tuingereedschap) en als ze met slot of ketting zijn vastgelegd/verankerd.
- 2 Wanneer het tijdelijk in een andere woning staat dan het verzekerde adres dat op het polisblad staat. Alleen als de woning bewoond is en je inboedel hier maximaal 3 maanden staat (bijvoorbeeld bij verhuizing).
- 3 In een vervoermiddel op weg van en naar een reparatie- of opslagplaats of tijdens een verhuizing.
- 4 In een auto. De spullen zijn verzekerd tot maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad en bij diefstal moet er sprake zijn van braaksporen.
- 5 In een recreatiewoning.

## 1e

### Wanneer is er sprake van een schadegebeurtenis?

Er is sprake van een schadegebeurtenis, wanneer het volgende zich voordoet:

- 1 De schade is plotseling ontstaan, zonder dat je dat kon voorzien of verwachten.
- 2 Toen je de verzekering afsloot, was het niet zeker dat de gebeurtenis zou plaatsvinden.
- 3 De gebeurtenis die leidt tot schade ontstaat tijdens de looptijd van de verzekering.
- 4 De schade is veroorzaakt door één van de oorzaken beschreven in de diverse dekkingen vanaf hoofdstuk 2.

Als er één oorzaak is voor meer gebeurtenissen geldt dit als één gebeurtenis (bijvoorbeeld: door storm ontstaat brand en overstroming).

## 1f

### Hoe wordt de hoogte van de schade vastgesteld?

- 1 Samen met jou kijken we hoe hoog de schade is.
- 2 We mogen ook een expert aanstellen om de hoogte van de schade vast te stellen
- 3 Wanneer je het niet eens bent met de vaststelling door onze expert, mag je een eigen expert aanstellen. Deze vind je bijvoorbeeld via [www.nivre.nl](http://www.nivre.nl).
  - 3.1. Wanneer je een eigen expert aanstelt, dan benoemen jouw expert en onze expert samen een onafhankelijke derde expert.
 

Alle aangestelde experts volgen de Gedragscode Expertiseorganisatie.
  - 3.2. Komen jouw expert en onze expert er niet uit in de schadevaststelling, dan stelt de onafhankelijke expert de schade vast binnen de grenzen die jouw en onze expert hebben vastgesteld. Deze vaststelling is bindend voor alle partijen.
  - 3.3. Wij vergoeden de kosten voor alle aangestelde experts. De kosten voor je eigen aangestelde expert en de onafhankelijke derde expert vergoeden

wij op basis van redelijke kosten (de kosten moeten redelijk zijn geweest om te maken en redelijk in omvang).

De hoogte van het schadebedrag is afhankelijk van de mogelijkheid tot herstel of herbouw van de inboedel.

- 4 Als de inboedel hersteld kan worden, dan geldt dit:
  - 4.1. Wij vergoeden de reparatiekosten.
  - 4.2. Als wij de reparatie regelen, dan betalen wij direct onze aangestelde hersteller.
  - 4.3. Als jij de reparatie regelt, dan vergoeden wij de ingestuurde rekeningen.
  - 4.4. De rekeningen moeten binnen een tijdsperiode van maximaal 3 jaar na voldoening door ons zijn ontvangen.
  - 4.5. Wij betalen nooit meer dan dat jij hebt betaald.
- 5 Als de inboedel niet hersteld kan worden of als het meer kost om te herstellen dan te vervangen, en je wilt een vergoeding van ons, dan geldt dit:
  - 5.1. Wanneer het object op het moment voor de schade minder dan 40% waard is ten opzichte van de nieuwwaarde, dan vergoeden wij de dagwaarde. Dit is de waarde van het object net voor de schadegebeurtenis.
  - 5.2. Wanneer het object op het moment van de schade 40% of meer waard is ten opzichte van de nieuwwaarde, dan vergoeden wij de nieuwwaarde. Dit is het bedrag om een vergelijkbaar nieuw object te kunnen kopen.

Soms vragen wij je om de originele rekeningen te sturen. Wij betalen in dat geval uitsluitend als wij die hebben ontvangen.

Om de waarde van het object te bepalen maken we gebruik van de afschrijvingstabel (Appendix: Afschrijvingslijst inboedel).

- 6 Als de inboedel niet hersteld kan worden of als het meer kost om deze te herstellen, en wij vervangen je inboedel:
  - 6.1. Wanneer het object op het moment voor de schade minder dan 40% waard is ten opzichte van de nieuwwaarde, dan vergoeden wij de dagwaarde. Dit is de waarde van het object net voor de schadegebeurtenis.

- 6.2. Wanneer het object op het moment van de schade 40% of meer waard is ten opzichte van de nieuwwaarde, dan leveren wij een nieuw object.
- 6.3. Wanneer het object niet meer geleverd kan worden, dan leveren wij een vergelijkbaar object of geven wij je een vergoeding.

Om de waarde van het object te bepalen maken we gebruik van de afschrijvingstabel (Appendix: Afschrijvingslijst inboedel).

- 7 De schade betreft een huurders- of eigenaarsbelang:
  - 7.1. Als wij het herstel regelen, dan betalen wij direct onze aangestelde hersteller en/of aannemer.
  - 7.2. Als jij het herstel regelt, dan vergoeden wij direct 50% van het vastgestelde schadebedrag aan jou. Wij betalen vervolgens de rest na ontvangst van de rekeningen.
  - 7.3. De rekeningen moeten binnen een tijdsperiode van maximaal 3 jaar na betaling door ons zijn ontvangen.
  - 7.4. Wij betalen nooit meer dan dat jij hebt betaald.
- 8 De vergoeding wordt beperkt door het verzekerde bedrag of de limiet die is overeengekomen op het polisblad.
- 9 Je draagt het eigen risico in de polis per verzekerde gebeurtenis. Dit wordt in mindering gebracht op de schadevergoeding.

## 1g Hoe wordt het schadebedrag uitgekeerd?

De vergoeding van de schade kan op de volgende manieren plaatsvinden:

1. Wij betalen het schadebedrag dat is vastgesteld direct aan je uit. Wij kunnen eventueel vragen om originele rekeningen op te sturen.
2. Wij zorgen ervoor dat de schade door een door ons geselecteerd herstelbedrijf wordt gerepareerd en betalen direct aan het herstelbedrijf.
3. Wij leveren een nieuw of vervangend object, afhankelijk van de waarde voor de schadegebeurtenis en van de verkrijgbaarheid van het object.

## 1h

### Welke kosten worden vergoed?

Wij vergoeden de werkelijke en naar evenredigheid gemaakte kosten als gevolg van een verzekerde gebeurtenis. Het betreft de volgende kosten:

- 1 Bereddingskosten: de kosten van maatregelen die nodig zijn om een onmiddellijk dreigende schade te voorkomen of om de schade te verminderen (ook als erger voorkomen niet lukt). We vergoeden de kosten ook als iemand anders dat namens jou doet. Wij betalen ook de schade aan spullen die je voor die maatregelen hebt gebruikt.
- 2 Salvage kosten: de kosten die de Stichting Salvage maakt tijdens of direct na een brand of grote waterschade in je woonhuis.

We betalen alleen als de brandweer of wij de Stichting Salvage opdracht hebben gegeven om je te helpen.

- 3 Noodvoorzieningen: kosten die gemaakt moeten worden voor een noodoplossing omdat de schade niet direct kan worden hersteld.
- 4 Opruimingskosten: de kosten voor het opruimen van de beschadigde inboedel.
- 5 Tijdelijke opslag: de kosten voor de tijdelijke opslag van je inboedel en het vervoer naar en van die opslagplaats.
- 6 Saneringskosten: kosten voor het schoonmaken, opruimen, opslaan, vervangen of vernietigen van je grond of water.

We betalen maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.

- 7 Accommodatiekosten: kosten voor vervangende woonruimte of hotelovernachtingen als de schade aan je woning zo ernstig is dat je er niet meer kunt wonen. Het bedrag dat je ontvangt bij vervangende woonruimte is ter hoogte van de huur voor het betrekken van een gelijkwaardige woning. Bij hotelkosten vergoeden wij op basis van redelijkheid en billijkheid.

We betalen maximaal 1 jaar voor een vervangende woonruimte en maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad.

Dit is alleen van toepassing als de schade wordt hersteld of als de woning wordt herbouwd. Als je niet herstelt of herbouwt, dan betalen we maximaal voor 3 maanden.

- 8 Vervangen van sloten: kosten voor het vervangen van sloten en/of sleutels na diefstal of na kwijtraken van sleutels.

Het vervangen moet binnen 24 uur na de diefstal of het kwijtraken gebeuren. We betalen maximaal het bedrag dat vermeld staat op het polisblad voor sloten en cilinders samen.

Wij vergoeden niet het vervangen van sloten of cilinders als je de sleutels in het slot hebt laten zitten of als je de sleutels vergeten bent.

De vergoeding van de kosten is maximaal gelijk aan het verzekerd bedrag, tenzij anders aangegeven.

Wanneer de kosten samen met de schadevergoeding hoger zijn dan de verzekerde som, dan vergoeden we de kosten alleen als ze gemaakt worden in opdracht van ons (uitgezonderd bereddingskosten).

## 1i

### Welke zorgvuldigheidsplicht en andere verplichtingen dien je in acht te nemen?

- 1 Voorafgaand aan het ontstaan van een schadegeval ben je verplicht de nodige zorgvuldigheid te betrachten en de nodige maatregelen te nemen om je eigendommen te beschermen tegen verzekerde schade.
- 2 In geval van een schade geldt dit:
  - 2.1. Je moet ons onmiddellijk op de hoogte brengen.
  - 2.2. Je moet waar mogelijk, en volgens onze instructies, zorgdragen voor het behoud en de redding van de inboedel

- en bijbehorende onderdelen en voor de beperking van schade.
- 2.3. Je moet geen wijzigingen aan de beschadigde zaak aanbrengen, tenzij dit dient ter beperking van de schade of in het algemeen belang is. Je maakt het ons dus makkelijker om de schade vast te stellen en de hoogte van de vergoeding te berekenen.
  - 2.4. Bij diefstal of op ons verzoek moet je direct de politie informeren en indien nodig aangifte doen.
  - 2.5. Je moet het ons direct laten weten als gestolen of verloren voorwerpen worden teruggevonden of als je hiervan bericht ontvangt.
  - 2.6. Je moet alle informatie en alle onderliggende feiten die van invloed zijn op de vaststelling van de omstandigheden die ten grondslag liggen aan de claim met ons delen, en deze moeten volledig en inhoudelijk correct zijn. Dit geldt ook voor verklaringen die zijn afgelegd bij politie, autoriteiten, deskundige taxateurs en artsen.
  - 2.7. Wij zijn bevoegd om alle onderzoeken uit te voeren en informatie te verkrijgen om de schade vast te stellen.
  - 2.8. Je moet het ontstaan en de omvang van de schade aantonen en onderbouwen.
  - 2.9. Je mag geen aanspraken op schadevergoeding tegen derden erkennen of uit deze overeenkomst voortvloeiende vorderingen overdragen. De uitvoering door ons is bindend voor jou.

## 1j

### Welke gebeurtenissen zijn in het algemeen niet verzekerd?

- 1 Schade of verlies veroorzaakt door oorlog en oorlogsgebeurtenissen (molest), burgeroorlog, revolutie, opstand, munitie en maatregelen die daartegen worden genomen.
- 2 Schade of verlies veroorzaakt door of ontstaan door burgerlijke onrust. Burgerlijke onrust beschouwen wij als geweld tegen

- personen of voorwerpen bij oproer,stakingen en maatregelen daartegen.
- 3 Schade of verlies veroorzaakt door of ontstaan door terrorisme. Terroristische daden zijn alle daden van personen of groepen personen om politieke, religieuze, etnische of ideologische doeleinden te bereiken, die worden gebruikt om angst of terreur te zaaien onder de bevolking of delen van de bevolking en daardoor een regering of een openbare instelling kunnen beïnvloeden.
- 4 Schade of verlies veroorzaakt door of ontstaan door kernenergie, nucleaire straling of radioactieve stoffen.
- 5 Schade of verlies veroorzaakt door zonnewinden en magnetische stormen.
- 6 Schade of verlies ontstaan door vordering of inbeslagname door de overheid en maatregelen die daarbij worden genomen.
- 7 Schade of verlies ontstaan door een onrechtmatige daad, en illegale activiteiten die door jou zijn veroorzaakt of verricht dan wel waar jij verantwoordelijk voor bent.
- 8 Schade of verlies veroorzaakt door aardbevingen.
- 9 Schade of verlies veroorzaakt door vulkanische uitbarstingen.
- 10 Schade of verlies veroorzaakt door of ontstaan door grondverzakking, verlaging grondwaterpeil, aardverschuiving en bodemdaling.
- 11 Schade of verlies veroorzaakt door overstroming van een primaire waterkering. Een primaire waterkering is opgenomen in de Waterwet en is een bouwwerk dat bedoeld is om bescherming te bieden tegen overstromingen vanuit de zee, de Westeren/of Oosterschelde, de Eems en de Dollard, het IJssel- en/of Markermeer of de grote rivieren zoals onder andere de Rijn, de Maas, de Waal en de IJssel.
- 12 Geleidelijk optredende schade door langzame inwerking en dagelijks gebruik (slijtage en corrosie).
- 13 Schade door uitzetten, krimpen en scheuren.
- 14 Schade door dieren en ongedierte.
- 15 Schade of verlies door slecht uitgevoerde reparaties, fouten in de constructie, montage of reparaties en bouwvalligheid van de woning. Daarnaast ook wanneer er onvoldoende of onzorgvuldig onderhoud is gepleegd.
- 16 Niet zichtbare schade aan zonnepanelen.

- 17 Schade door bacteriën, schimmels, virussen, plantvorming en stank.
- 18 Schade ontstaan door opzet, roekeloosheid of een grote mate van schuld.
- 19 Kleurverschillen en oppervlakkige beschadigingen na schadeherstel.
- 20 Schade ontstaan door reiniging en bestraling.
- 21 Schade die ontstaat of verergert doordat je niet voldoende voorzorgsmaatregelen neemt.

## 2

### Dekking in geval van schade door brand

#### 2a

#### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling van de inboedel door:

- 1 Brand, plotselinge en onvoorziene blootstelling aan rook, bliksem, explosie en implosie.
- 2 Verschroeïng door vuurvonken en onbedoelde blootstelling aan vuur of warmtebronnen.
- 3 Schade door het blussen van brand.

#### 2b

#### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade veroorzaakt door zonnepanelen wanneer deze niet door een erkend monteur geïnstalleerd zijn en/of niet voldoen aan de technische eisen en mogelijkheden van het betreffende dak.

#### 2c

#### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor bereddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte en eventuele hotelkosten.

## 3

### Dekking in geval van schade door vallen of botsing van objecten

#### 3a

#### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling van de inboedel door:

- 1 Botsing met wegvoertuigen, vaartuigen en spoorvoertuigen en hun eventuele lading.
- 2 Vallen van een vliegtuig of ruimtevaartuig, of een deel daarvan, of de eventuele lading, en meteorieten.
- 3 Vallen van kranen, palen, bomen, afgebroken takken, heistelling, hoogwerker, windmolen, een (schotel)antenne, een vlaggenmast of een onderdeel hiervan, en invallen of instorten van een aangrenzend gebouw.

#### 3b

#### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade doordat een gekapte boom of een gesnoeide tak de tuin beschadigt.
- 2 Het opruimen van afgebroken takken, verwijderen van (boom)wortels en omploegen van de tuin.
- 3 Schade aan objecten, zoals beschreven in artikel 3a3 en het opruimen hiervan.

### 3c

#### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor bereddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte en eventuele hotelkosten.

## 4

### Dekking in geval van schade door elektriciteit

#### 4a

##### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling van de inboedel door:

1. Blikseminslag en hierbij horende inductie. Inductie is ontlading van de bliksem die een magnetisch veld opwekt. Hierdoor ontstaat overspanning van het elektriciteitsnet dat schade kan veroorzaken aan elektrische apparatuur.
2. Overspanning van de elektriciteit of kortsluiting in het elektriciteitsnetwerk.

#### 4b

##### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

1. Schade aan het elektriciteitsnetwerk van de netwerkbeheerder zelf door kortsluiting, oververhitting of doorbranden.
2. Schade veroorzaakt door reparatie en/of onderhoud.
3. Schade veroorzaakt door kortsluiting door een intern defect van het object.
4. Schade aan onder spanning staande machines, apparaten en kabels door inwerking van de elektrische energie zelf,

door overspanning of verhitting door overbelasting.

### 4c

#### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor bereddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte en eventuele hotelkosten.

## 5

### Dekking in geval van schade door vandalisme, rellen en opstootjes

#### 5a

##### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling van de inboedel door:

1. Vandalisme, waarbij iemand de woning onrechtmatig is binnengedrongen.
2. Indien een woning wordt verbouwd, korter dan 3 maanden leegstaat of gebruikt wordt als recreatiewoning, dan wordt schade door vandalisme alleen gedekt door deze verzekering als er braakschade te zien is aan de buitenzijde van de afgesloten woning.
3. Rellen en opstootjes.

#### 5b

##### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade door vandalisme aan de inboedel buiten de woning.
- 2 Schade door vandalisme, rellen en opstootjes wanneer de woning meer dan 3 maanden leegstaat.

## 5c

### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor bereddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte en eventuele hotelkosten.

## 6

### Dekking in geval van schade door diefstal, inbraak en beroving

#### 6a

##### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling van de inboedel door:

- 1 Diefstal (of een poging tot diefstal) van spullen uit de woning of tuin.  
Als de inboedel zich bevindt: in een bijgebouw; in een andere woning dan het verzekerde adres; in een auto; in een vervoermiddel op weg naar een reparatie- of opslagplaats of tijdens een verhuizing; in een recreatiewoning, dan verleent deze verzekering alleen dekking als er sporen van braak aanwezig zijn.  
Spullen die in je auto liggen, moeten niet in het zicht liggen.
- 2 Beroving van de verzekerde en iedereen die zich rechtmatig in uw woning bevindt. Dat wil zeggen: diefstal onder bedreiging of

gebruik van geweld tegen een persoon, alsmede diefstal bij het niet kunnen weerstaan als gevolg van dood, flauwvallen of ongeval.

- 3 Inbraak (ook poging tot inbraak). Dat wil zeggen: diefstal door daders die met geweld een gebouw of de kamer van een gebouw binnendringen, of een zich daarin bevindende container openbreken. Inbraak betekent ook: diefstal door ontgrendeling met oneigenlijke sleutels of ander gereedschap, en diefstal door ontgrendeling met de juiste sleutels of codes, magneetkaarten en dergelijke, mits de dader zich deze heeft toegeëigend door diefstal of beroving.

#### 6b

##### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade die opzettelijk is veroorzaakt door een verzekerde.
- 2 Schade door (een poging tot) diefstal en inbraak wanneer de woning meer dan 3 maanden leegstaat.
- 3 Diefstal en misbruik van een gestolen bankpas of creditcard en bijbehorende pincodes.
- 4 Diefstal door zakkenrollen.

#### 6c

##### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor bereddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte, eventuele hotelkosten en vervangen van sloten.

## 7

### Dekking in geval van schade door neerslag

#### 7a

##### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling van de inboedel door:

- 1 Binnenkomend water door regenval, sneeuw en smeltwater.
- 2 Water uit rioleringen dat terugvloeit door regenval.
- 3 Stijgend grondwater door regenval.

#### 7b

##### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade door regen, sneeuw en smeltwater dat de woning binnendringt door ramen, deuren, lichtkoepels of luiken die ontstaan.
- 2 Schade door regen, sneeuw en smeltwater dat de woning binnendringt wanneer de woning wordt "verbouwd" en de schade niet was ontstaan als de woning niet werd verbouwd.
- 3 Schade door regen, sneeuw en smeltwater wanneer de woning meer dan 3 maanden leegstaat

#### 7c

##### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor bereddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte en eventuele hotelkosten.

## 8

### Dekking in geval van schade door storm en hagel

#### 8a

##### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling van de inboedel door:

- 1 Storm (wind met een snelheid van minimaal 14 meter per seconde oftewel minimaal windkracht 7).
- 2 Hagel.

#### 8b

##### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade aan planten, (kunst)gras, struiken en bomen in de tuin door hagel.

#### 8c

##### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor bereddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte en eventuele hotelkosten.

## 9

### Dekking in geval van schade door sneeuwdruk

#### 9a

##### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling van de inboedel door:

Een te hoge druk van sneeuw en ijs.

#### 9b

##### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade door sneeuwval van het dak.
- 2 Schade door sneeuwdruk wanneer de woning wordt "verbouwd" en als de schade niet was ontstaan als de woning niet werd verbouwd.
- 3 Schade door sneeuwdruk wanneer de woning meer dan 3 maanden leegstaat.

#### 9c

##### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor reddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte en eventuele hotelkosten.

## 10

### Dekking in geval van schade door overstroming

#### 10a

##### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling aan de woning veroorzaakt door water als gevolg van een overstroming van secundaire keerringen.

#### 10b

##### Wat is niet verzekerd?

Je bent **niet** gedekt tegen schade en vernieling die ontstaat door de overstroming van een primaire waterkering.

Een waterkering is een bouwwerk dat bedoeld is om bescherming te bieden tegen overstromingen. Een primaire waterkering is een waterkering die bedoeld is om bescherming te bieden tegen overstromingen vanuit de zee, de Wester- en/of Oosterschelde, de Eems en de Dollard, het IJssel- en/of Markermeer of de grote rivieren zoals onder andere de Rijn, de Maas, de Waal en de IJssel. Een secundaire waterkering is een waterkering die geen primaire waterkering is en als zodanig is opgenomen in de Waterwet.

#### 10c

##### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor reddingskosten, salvage kosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, saneringskosten, vervangende woonruimte, eventuele hotelkosten en gederfde inkomsten uit tijdelijke verhuur.

# 11

## Dekking in geval van schade door water, stoom en olie dat plotseling uitstroomt uit defecte leidingen en installaties

### 11a

#### Wat is verzekerd?

De verzekering dekt schade en vernieling van de inboedel veroorzaakt door het ontsnappen van vloeistoffen (water en olie) en gassen, door het falen of breken van:

- 1 Leidingssystemen van watervoorziening, riolering, beregening, airconditioning en (centraal) verwarmingssysteem en afvoerpijpen.
- 2 Apparaten en de aansluitslangen (aan- en afvoer) bijvoorbeeld zoals bij een wasmachine.
- 3 Leidingssystemen van watervoorziening, riolering, beregening, airconditioning en (centraal) verwarmingssysteem veroorzaakt door vorst.

Schade door water uit een koelkast of vriezer is alleen verzekerd als het apparaat kapot is of als de stroom langer dan 6 uur is uitgevallen.

Bij vorst moet je de volgende voorzorgsmaatregelen nemen om voor dekking in aanmerking te komen:

- Als je geen vorstvrije buitenkraan hebt dan moet je in de winterperiode of bij aankondiging van vorst de buitenkraan aftappen.
- Je moet de thermostaat minimaal op 15°C zetten, ook als je niet thuis bent.

Bij gebruik als recreatiewoning is er alleen dekking voor vorst als je er ook woont of als het (centrale) verwarmingssysteem niet werkte door een storing of defect.

- 4 Plotselinge en onvoorziene waterlekkages uit aquariums en waterbedden.

### 11b

#### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade door water of stoom door gebruik van tuinslangen en vulslangen van het (centrale) verwarmingssysteem in de woning.
- 2 Schade door vocht dat door kitnaden komt. Alleen wanneer de oorzaak in een andere woning zit, is dit wel verzekerd.
- 3 Schade door vorst aan de tuin.
- 4 Schade door ontsnappen van vloeistoffen (water en olie) en gassen, door het falen of breken van hetgeen beschreven staat in artikel 11a 1 t/m 4 wanneer de woning wordt "verbouwd" en de schade niet was ontstaan als de woning niet werd verbouwd.
- 5 Schade door ontsnappen van vloeistoffen (water en olie) en gassen, door het falen of breken van hetgeen beschreven staat in artikel 11a 1 t/m 4 wanneer de woning meer dan 3 maanden leegstaat.

### 11c

#### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor bereddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte en eventuele hotelkosten.

In geval van schade door een oorzaak zoals beschreven in artikel 11a1 en 11a3 vergoeden we de ook de volgende kosten:

- het opsporen van de lekkage;
- herstel van de leidingen in de woning;
- het benodigde hak-, breek- en herstelwerk in de woning.

## 12

### Dekking in geval van schade door overige onvoorziene en plotselinge gebeurtenissen

#### 12a

##### Wat is verzekerd?

Als je de dekking "allrisk" in je polis hebt opgenomen, dan dekt de verzekering schade en vernieling van de inboedel door:

- 1 Overige, plotselinge en onvoorziene gebeurtenissen die hierboven niet beschreven zijn. Denk hierbij aan schade door vallen, botsen of stoten.

Alle uitsluitingen zoals beschreven in deze Bijzondere verzekeringsvoorwaarden inboedelverzekering en alle "Wat is niet verzekerd" artikelen, zoals beschreven in de diverse bovenstaande dekkingen, blijven van toepassing.

#### 12b

##### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade en vernieling van de inboedel, door een gebrek van de inboedel zelf.
- 2 Schade en vernieling van glas.  
Dit is wel verzekerd als je de aanvullende dekking "glasbreuk" hebt, en dit ook zo vermeld staat op je polisblad.
- 3 Schade en vernieling van mobiele elektronica (mobiele telefoons, smartphones, mobiele computers zoals tablets en laptops, mobiele geluidsdragers en accessoires zoals koptelefoons, e-readers, gehoorapparaten, mobiele

navigatie, smartwatch, smartglasses, mobiele DVD-speler en accessoires, mobiele spelcomputer en medische hulpmiddelen)  
Dit is wel verzekerd, als je de aanvullende dekking "mobiele elektronica" hebt, en dit ook zo vermeld staat op je polisblad.

#### 12c

##### Welke kosten zijn verzekerd?

Bij schade vergoeden wij de gemaakte kosten conform artikel 1h voor bereddingskosten, noodvoorzieningen, opruimingskosten, tijdelijke opslag, saneringskosten, vervangende woonruimte en eventuele hotelkosten.

## 13

### Dekking in geval van schade door overige onvoorziene en plotselinge gebeurtenissen aan mobiele elektronica

#### 13a

##### Wat is verzekerd?

Als je de aanvullende dekking "mobiele elektronica" in je polis hebt opgenomen, dan dekt de verzekering schade en vernieling van mobiele elektronica (mobiele telefoons, smartphones, mobiele computers zoals tablets en laptops, mobiele geluidsdragers en accessoires zoals koptelefoons, e-readers, gehoorapparaten, mobiele navigatie, smartwatch, smartglasses, mobiele DVD-speler en accessoires, mobiele spelcomputer en medische hulpmiddelen) door:

- 1 Overige, plotselinge en onvoorziene gebeurtenissen die niet beschreven zijn in

hoofdstuk 2 t/m 11. Denk hierbij aan schade door vallen, botsen of stoten.

Alle uitsluitingen zoals beschreven in de Bijzondere verzekeringsvoorwaarden inboedelverzekering en alle "Wat is niet verzekerd" artikelen, zoals beschreven in de diverse bovenstaande dekkingen, blijven van toepassing.

## 13b

### Wat is niet verzekerd?

De verzekering biedt geen dekking voor:

- 1 Schade en vernieling van mobiele elektronica, door een gebrek van de mobiele elektronica zelf.

## Afschrijvingslijst inboedel

### Wanneer maak ik gebruik van de afschrijvingstabel?

In geval van schade krijg je de waarde van je spullen vergoed. Om de waarde van de spullen te kunnen bepalen op het moment van het incident, maken we gebruik van een afschrijvingstabel (zie hieronder).

De waarde van je inboedel is afhankelijk van de leeftijd en aard van de spullen. Meubels bijvoorbeeld verminderen in waarde door gebruik. Elektronica vermindert in waarde door gebruik en door nieuwe toestellen die op de markt komen. Per type voorwerp gebruiken we een maandelijks afschrijvingspercentage. Dit percentage bepaalt de waarde van de spullen op een gegeven moment.

### Nieuwwaarde en dagwaarde

De nieuwwaarde is het bedrag dat je betaalt als je jouw spullen (van hetzelfde soort, type en kwaliteit) direct vóór de schade opnieuw zou kopen. De dagwaarde is de huidige waarde; die bepalen we aan de hand van onderstaande afschrijvingstabel.

Als de waarde van het voorwerp net voor het moment van de schade minder is dan 40% van de nieuwwaarde, dan wordt het vergoed op basis van de dagwaarde van het voorwerp. Als de waarde net voor het moment van de schade 40% of meer is van de nieuwwaarde, dan wordt het vergoed op basis van de nieuwwaarde.

### Hoe bereken ik de waarde van mijn spullen?

Eerst moet je het aantal kalendermaanden berekenen dat je in bezit bent van het toestel. Om het aantal maanden te berekenen hoef je geen rekening houden met de dag waarop je het toestel hebt gekocht, alleen de maand is van belang. Als je het toestel hebt gekocht in april 2018 en de schade gebeurt in mei 2020, dan berekenen we de waarde op basis van 25 kalendermaanden.

Om je afschrijving te berekenen vermenigvuldig je het aantal kalendermaanden met de afschrijving in % per maand. In ons voorbeeld is dat 25 maanden met een afschrijvingspercentage van 1.6% per maand, dus een totale afschrijving van 40%. Je navigatietoestel zal in dit voorbeeld worden vergoed volgens de nieuwwaarde.

| Artikel                                                                           | Aankoopbedrag | Afschrijvingster<br>mijn in jaren | Afschrijving in %<br>per maand |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| <b>Autoaccessoires</b>                                                            |               |                                   |                                |
| Navigatie, fietsdrager, imperiaal, reiswieg, kinderzitje, skibox, sneeuwkettingen | -             | 5                                 | 1,6                            |



| Artikel                                                                           | Aankoopbedrag | Afschrijvingstermijn in jaren | Afschrijving in % per maand |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------------------|-----------------------------|
| <b>Autoaccessoires</b>                                                            |               |                               |                             |
| Navigatie, fietsdrager, imperiaal, reiswieg, kinderzitje, skibox, sneeuwkettingen | -             | 5                             | 1,6                         |
| <b>Beeld- en geluidsapparatuur</b>                                                |               |                               |                             |
| Televisie, radio, cd-speler, Blue-ray speler                                      | < € 300       | 5                             | 1,6                         |
|                                                                                   | > € 300       | 8                             | 1,0                         |
| Versterkers, tuners, geluidsboxen, draaitafels                                    | < € 500       | 5                             | 1,6                         |
|                                                                                   | > € 500       | 10                            | 0,8                         |
| Koptelefoons en portable audio, zoals MP3-spelers, inclusief oortjes              | < € 150       | 3                             | 2,7                         |
|                                                                                   | > € 150       | 5                             | 1,6                         |
| <b>Bed- en linnengoed, textiel</b>                                                |               |                               |                             |
| Matrassen, kussens, dekbedden, dekens                                             | -             | 8                             | 1,0                         |
| Lakens, slopen, dekbedovertrekken                                                 | -             | 4                             | 2,0                         |
| Badhanddoeken, badlakens, handdoeken, theedoeken                                  | -             | 4                             | 2,0                         |
| Tafelkleden, tafellakens                                                          | -             | 6                             | 1,3                         |
| <b>Communicatieapparatuur</b>                                                     |               |                               |                             |
| Zend- en ontvangersapparatuur: zoals losse navigatie, semafoon                    | -             | 5                             | 1,6                         |
| <b>Computer</b>                                                                   |               |                               |                             |
| Notebook, laptop, PC                                                              | < € 300       | 3                             | 2,7                         |
|                                                                                   | > € 300       | 5                             | 1,6                         |
| Accessoires die horen bij computerapparatuur                                      | -             | 3                             | 2,7                         |
| Wearables, zoals smartwatch, smartglass                                           | -             | 3                             | 2,7                         |
| Spelcomputers, spellen                                                            | -             | 3                             | 2,7                         |
| <b>Foto- en film</b>                                                              |               |                               |                             |
| Foto- en filmcamera's, inclusief accessoires                                      | < € 500       | 5                             | 1,6                         |
|                                                                                   | > € 500       | 10                            | 0,8                         |
| Losse cameralenzen zoals groothoeklenzen, telelenzen                              | -             | 10                            | 0,8                         |
| Actioncam                                                                         | -             | 3                             | 2,7                         |
| <b>Gereedschap en tuingereedschap</b>                                             |               |                               |                             |
| Elektrisch gereedschap, zoals een boormachine                                     | -             | 8                             | 1,0                         |
| Handgereedschap                                                                   | -             | 10                            | 0,8                         |
| Elektrisch tuingereedschap, zoals een bladblazer                                  | -             | 8                             | 1,0                         |
| Motorisch bediend tuingereedschap                                                 | -             | 15                            | 0,5                         |
| Zitmaaier                                                                         | -             | 8                             | 1,0                         |
| <b>Gordijnen en dergelijke</b>                                                    |               |                               |                             |
| Vitrage                                                                           | -             | 8                             | 1,0                         |
| Luxaflex, overgordijnen, lamellen, rolgordijnen                                   | -             | 10                            | 0,8                         |
| <b>Hobby en vrije tijd</b>                                                        |               |                               |                             |
| Naaimachine                                                                       | -             | 10                            | 0,8                         |
| Pennen                                                                            | < € 150       | 3                             | 2,7                         |
|                                                                                   | > € 150       | 10                            | 0,8                         |
| <b>Speelgoed</b>                                                                  |               |                               |                             |
| Duurzaam speelgoed (bijv. lego, bordspellen)                                      | -             | 10                            | 0,8                         |
| Overig speelgoed                                                                  | -             | 3                             | 2,7                         |
| Verrekijkers                                                                      | -             | 10                            | 0,8                         |

| Artikel                                                                                      | Aankoopbedrag | Afschrijvingstermijn<br>in jaren | Afschrijving in %<br>per maand |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------------------------|--------------------------------|
| Drones                                                                                       |               |                                  |                                |
| Drones en soortgelijke                                                                       | < € 200       | 3                                | 2,7                            |
|                                                                                              | > € 200       | 5                                | 1,6                            |
| Modeltreinen, modelauto's, modelvliegtuigjes, modelboten                                     |               |                                  |                                |
| Modeltreinen, modelauto's, modelvliegtuigjes, modelboten                                     |               | Vervangingswaarde                |                                |
| Medische hulpmiddelen                                                                        |               |                                  |                                |
| Gehoorapparaten, pruik, haarstukje, kunstgebit, rollator, rolstoel, zuurstofflessen          | -             | 5                                | 1,6                            |
| Huishoudelijke apparaten inbouwapparatuur                                                    |               |                                  |                                |
| Afzuigkap                                                                                    | -             | 10                               | 0,8                            |
| Elektrische kooktoestellen (inductie, keramisch, halogeen)                                   | -             | 8                                | 1,0                            |
| Gas kooktoestellen                                                                           | -             | 10                               | 0,8                            |
| Oven, grill, magnetron                                                                       | -             | 8                                | 1,0                            |
| Vaatwasmachine                                                                               | -             | 8                                | 1,0                            |
| Koffiezetapparaat                                                                            | < € 250       | 8                                | 1,0                            |
|                                                                                              | > € 250       | 12                               | 0,6                            |
| Huishoudelijke apparaten                                                                     |               |                                  |                                |
| Mixer, wafelijzer, friteuse en dergelijke                                                    | -             | 8                                | 1,0                            |
| Koelkast, vriezer                                                                            | -             | 12                               | 0,6                            |
| Föhn, scheerapparaat                                                                         | -             | 5                                | 1,6                            |
| Haardroogkap                                                                                 | -             | 10                               | 0,8                            |
| Elektrische tandenborstel                                                                    | -             | 5                                | 1,6                            |
| Stofzuiger                                                                                   | -             | 8                                | 1,0                            |
| Strijkijzer                                                                                  | -             | 5                                | 1,6                            |
| Wasmachine, wasdroger                                                                        | < € 500       | 5                                | 1,6                            |
|                                                                                              | > € 500       | 10                               | 0,8                            |
| CV-ketel                                                                                     |               |                                  |                                |
| CV-ketel                                                                                     | -             | 15                               | 0,5                            |
| Kampeerruitrusting                                                                           |               |                                  |                                |
| Tenten                                                                                       | < € 150       | 4                                | 2,0                            |
|                                                                                              | > € 150       | 8                                | 1,0                            |
| Luchtbedden                                                                                  | -             | 4                                | 2,0                            |
| Meubels, slaapzakken, koelboxen en dergelijke                                                | -             | 5                                | 1,6                            |
| Overige kampeerbenodigdheden                                                                 | -             | 5                                | 1,6                            |
| Kleding en schoenen                                                                          |               |                                  |                                |
| Kostuums, mantelpakken, kleding van bont, leer of suéde                                      | -             | 5                                | 1,6                            |
| Werkkleding, bedrijfskleding                                                                 | -             | 2                                | 4,1                            |
| Sportschoenen, plastic regenjassen, ondergoed                                                | -             | 2                                | 4,1                            |
| Motorpak, motorhelm, motorlaarzen, motorhandschoenen en dergelijke                           | -             | 4                                | 2,0                            |
| Overige kleding: schoenen, stoffen regenjas, jassen, bovenkleding, zwemkleding, sportkleding | -             | 3                                | 2,7                            |
| Hoeden                                                                                       | -             | 4                                | 2,0                            |
| Accessoires: ceintuur, shawls, riemen, dassen, paraplu                                       | -             | 3                                | 2,7                            |
| Kinderkleding, schoenen voor kinderen van 0 - 10                                             | -             | 1                                | 8,3                            |
| Kinderkleding, schoenen voor kinderen van 10 - 16                                            | -             | 2                                | 4,1                            |
| Kostbaarheden                                                                                |               |                                  |                                |
| Kunst                                                                                        |               | Vervangingswaarde                |                                |
| Verzamelingen                                                                                |               | Vervangingswaarde                |                                |
| Antiek                                                                                       |               | Vervangingswaarde                |                                |
| Artikel                                                                                      | Aankoopbedrag | Afschrijvingstermijn<br>in jaren | Afschrijving in %<br>per maand |

| Koffers en tassen                                             |                                          |    |     |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------|----|-----|
| Koffer                                                        | < € 250                                  | 8  | 1,0 |
|                                                               | > € 250                                  | 10 | 0,8 |
| Beautycase, aktetas                                           | -                                        | 5  | 1,6 |
| Damestas, herentas                                            | -                                        | 3  | 2,7 |
| Portemonnee, weekendtas, reistas                              | -                                        | 4  | 2,0 |
| Levensmiddelen                                                |                                          |    |     |
| Onaangebroken                                                 | Huidige nieuwwaarde                      |    |     |
| Aangebroken                                                   | Vervangingswaarde (max 50% aankoopprijs) |    |     |
| Meubels                                                       |                                          |    |     |
| Bankstel                                                      | < € 500                                  | 10 | 0,8 |
|                                                               | > € 500                                  | 15 | 0,5 |
| Slaapkamermeubel                                              | < € 200                                  | 10 | 0,8 |
|                                                               | > € 200                                  | 15 | 0,5 |
| Eetkamerstoel                                                 | < € 100                                  | 8  | 1,0 |
|                                                               | > € 100                                  | 10 | 0,8 |
| Fauteuil, zitkamerstoel                                       | < € 250                                  | 10 | 0,8 |
|                                                               | > € 250                                  | 15 | 0,5 |
| Lampen, kroonluchter en dergelijke                            | -                                        | 10 | 0,8 |
| Overige houten meubels zoals tafel, kast, accessoires         | -                                        | 15 | 0,5 |
| Overige niet-houten meubels zoals tafel, kast, accessoires    | -                                        | 10 | 0,8 |
| Muziekinstrumenten                                            |                                          |    |     |
| Elektronische muziekinstrumenten                              | < € 500                                  | 5  | 1,6 |
|                                                               | > € 500                                  | 10 | 0,8 |
| Overige muziekinstrumenten                                    | Vervangingswaarde                        |    |     |
| Servies                                                       |                                          |    |     |
| Bestek, borden, koppen, schotels, glaswerk, porselein, pannen | -                                        | 10 | 0,8 |
| Zilverwerk, kristal                                           | Vervangingswaarde                        |    |     |
| Sieraden en horloges                                          |                                          |    |     |
| Goud                                                          | Vervangingswaarde                        |    |     |
| Zilver                                                        | < € 75                                   | 8  | 1,0 |
|                                                               | > € 75                                   | 12 | 0,6 |
| Onedele sieraden                                              | -                                        | 4  | 2,0 |
| Horloges                                                      | < € 50                                   | 2  | 4,1 |
|                                                               | < € 150                                  | 5  | 1,6 |
|                                                               | < € 450                                  | 10 | 0,8 |
|                                                               | > € 450                                  | 20 | 0,4 |
| Bijoutherieën                                                 | -                                        | 2  | 4,1 |

| Artikel                                                     | Aankoopbedrag | Afschrijvingstermijn<br>in jaren | Afschrijving in %<br>per maand |
|-------------------------------------------------------------|---------------|----------------------------------|--------------------------------|
| <b>Sportartikelen</b>                                       |               |                                  |                                |
| Duiksport                                                   | < € 250       | 4                                | 2,0                            |
|                                                             | > € 250       | 8                                | 1,0                            |
| Overige watersport                                          | < € 250       | 3                                | 2,7                            |
|                                                             | > € 250       | 5                                | 1,6                            |
| Hengelsport                                                 | < € 250       | 3                                | 2,7                            |
|                                                             | > € 250       | 5                                | 1,6                            |
| Wintersport                                                 | < € 250       | 3                                | 2,7                            |
|                                                             | > € 250       | 5                                | 1,6                            |
| Paardensport                                                | < € 250       | 4                                | 2,0                            |
|                                                             | > € 250       | 8                                | 1,0                            |
| Golfsport                                                   | < € 250       | 4                                | 2,0                            |
|                                                             | > € 250       | 8                                | 1,0                            |
| Balsporten                                                  | < € 250       | 2                                | 4,1                            |
|                                                             | > € 250       | 3                                | 2,7                            |
| Parachute uitrusting                                        | < € 250       | 3                                | 2,7                            |
|                                                             | > € 250       | 5                                | 1,6                            |
| <b>Telefoons en tablets</b>                                 |               |                                  |                                |
| Smartphones en mobiele telefoons                            | -             | 3                                | 2,7                            |
| Vaste telefoons                                             | -             | 5                                | 1,6                            |
| Tablets                                                     | -             | 3                                | 2,7                            |
| E-readers                                                   | -             | 3                                | 2,7                            |
| <b>Tuin</b>                                                 |               |                                  |                                |
| BBQ, losstaande buitenkeuken                                | < € 250       | 5                                | 1,6                            |
|                                                             | > € 250       | 10                               | 0,8                            |
| Losstaand zwembad                                           | -             | 2                                | 4,1                            |
| Parasol                                                     | -             | 5                                | 1,6                            |
| Bloempotten, bloembakken                                    | -             | 7                                | 1,1                            |
| Plastic tuinmeubels                                         | -             | 5                                | 1,6                            |
| Overige tuinmeubels                                         | -             | 7                                | 1,1                            |
| Lounge meubels                                              | < € 500       | 5                                | 1,6                            |
|                                                             | > € 500       | 8                                | 1,0                            |
| Tuindecoraties zoals tuinspiegels, beelden, waterornamenten | -             | 2                                | 4,1                            |
| Hardhouten schutting                                        | -             | 25                               | 0,3                            |
| Overige schutting                                           | -             | 10                               | 0,8                            |
| Zonneschermbehuizing                                        | -             | 15                               | 0,5                            |
| Zonneschermdoek (verschillend per maand)                    |               | 8                                | 1: 0%                          |
|                                                             |               |                                  | 2: 1,3%                        |
|                                                             |               |                                  | 3: 1,4%                        |
|                                                             |               |                                  | 4: 1,4%                        |
|                                                             |               |                                  | 5: 1,3%                        |
|                                                             |               |                                  | 6: 0,9%                        |
|                                                             |               |                                  | 7: 0,9%                        |
|                                                             |               |                                  | 8: 1,0%                        |

| Artikel                                                                                                        | Aankoopbedrag                            | Afschrijvingstermijn<br>in jaren | Afschrijving in %<br>per maand |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|
| Vervoermiddelen                                                                                                |                                          |                                  |                                |
| Stadsfietsen, kinderfietsen                                                                                    | < € 500                                  | 5                                | 1,6                            |
|                                                                                                                | > € 500                                  | 10                               | 0,8                            |
| E-bikes, inclusief accu                                                                                        | < € 1.750                                | 5                                | 1,6                            |
|                                                                                                                | > € 1.750                                | 10                               | 0,8                            |
| Losse accu van E-bikes                                                                                         | -                                        | 3                                | 2,7                            |
| Wielrenfiets                                                                                                   | -                                        | 6                                | 1,3                            |
| Mountainbike, crossfiets                                                                                       | -                                        | 3                                | 2,7                            |
| Kinderwagen, buggy                                                                                             | -                                        | 6                                | 1,3                            |
| Aanhangwagen                                                                                                   | -                                        | 5                                | 1,6                            |
| Bromfietsen, snorfietsen, scooters, fietsen op benzine,<br>buitenboordmotoren, segway (verschillend per maand) | -                                        | 8                                | 1: 2,5%                        |
|                                                                                                                |                                          |                                  | 2: 1,5%                        |
|                                                                                                                |                                          |                                  | 3: 1,5%                        |
|                                                                                                                |                                          |                                  | 4: 1,0%                        |
|                                                                                                                |                                          |                                  | 5: 0,5%                        |
|                                                                                                                |                                          |                                  | 6: 0,5%                        |
|                                                                                                                |                                          |                                  | 7: 0,5%                        |
|                                                                                                                |                                          |                                  | 8: 0,3%                        |
| Vloerafwerking                                                                                                 |                                          |                                  |                                |
| Linoleum, marmoleum                                                                                            | -                                        | 20                               | 0,4                            |
| Vinyl                                                                                                          | < € 50 per m²                            | 8                                | 1,0                            |
|                                                                                                                | > € 50 per m²                            | 12                               | 0,6                            |
| Laminaat                                                                                                       | < € 20 per m²                            | 8                                | 1,0                            |
|                                                                                                                | > € 20 per m²                            | 12                               | 0,6                            |
| Massieve parketvloeren                                                                                         | -                                        | 24                               | 0,3                            |
| Niet massieve parketvloeren zoals lamelparket, multiplank                                                      | -                                        | 12                               | 0,6                            |
| Lak-, afwerklaag parketvloeren                                                                                 | -                                        | 8                                | 1,0                            |
| Karpetten, kleden                                                                                              | -                                        | 8                                | 1,0                            |
| Wollen tapijt                                                                                                  | -                                        | 12                               | 0,6                            |
| Nylon tapijt                                                                                                   | -                                        | 15                               | 0,5                            |
| Trapbekleding wol                                                                                              | -                                        | 6                                | 1,3                            |
| Trapbekleding nylon                                                                                            | -                                        | 10                               | 0,8                            |
| Welness en beauty                                                                                              |                                          |                                  |                                |
| Onaangebroken make-up, geurtjes, verzorgingsproducten                                                          | Huidige nieuwwaarde                      |                                  |                                |
| Aangebroken make-up, geurtjes, verzorgingsproducten                                                            | Vervangingswaarde (max 50% aankoopprijs) |                                  |                                |
| Zonnebank                                                                                                      | -                                        | 10                               | 0,8                            |
| (Zonne)brillen en contactlenzen                                                                                |                                          |                                  |                                |
| Zonnebrillen, brillen                                                                                          | -                                        | 5                                | 1,6                            |
| Contactlenzen                                                                                                  | -                                        | 3                                | 2,7                            |
| (zonne)brillen op sterkte, van verzekerde van 65 of ouder                                                      | Geen afschrijving                        |                                  |                                |
| Zonnepanelen en omvormers                                                                                      |                                          |                                  |                                |
| Zonnepanelen                                                                                                   | -                                        | 25                               | 0,3                            |
| Omvormers                                                                                                      | -                                        | 15                               | 0,5                            |